UBND TỈNH HẢI DƢƠNG

BCĐ PHÒNG CHỐNG DỊCH

BỆNH COVID 19 TỈNH

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-BCĐ

V/v triển khai các nhiệm vụ

bảo đảm trật tự an toàn giao

thông dịp Lễ Quốc Khánh 2/9,

khai giảng năm học mới và

những tháng cuối năm 2021

trong điều kiện thực hiện các

biện pháp phòng chống dịch

bệnh COVID-19

       Hải Dương, ngày        tháng 8 năm 2021

      Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh COVID-19 các

huyện, thị xã, thành phố.

 Trong 8 tháng đầu năm 2021, tình hình trật tự, an toàn giao thông

(TTATGT) trên địa bàn tỉnh đã có những chuyển biến tích cực; so với cùng kỳ

năm 2020, tai nạn giao thông giảm 68 vụ (-41%), giảm 58 ngƣời chết (-42.6%),

giảm 23 ngƣời bị thƣơng (-34%). Tuy nhiên, tình hình trật tự, an toàn giao thông

trên địa bàn tỉnh vẫn còn diễn biến phức tạp, tai nạn giao thông giảm có nguyên

nhân do giảm lƣu lƣợng phƣơng tiện tham gia giao thông và ngƣời dân hạn chế đi

lại để thực hiện các biện pháp phòng chống dịch COVID-19. Nhằm bảo đảm

TTATGT trong dịp Lễ Quốc khánh 2/9, khai giảng năm học mới và những tháng

cuối năm 2021 gắn với nhiệm vụ phòng chống dịch COVID-19, Trƣởng Ban Chỉ

đạo phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể

tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh

COVID-19 các huyện, thị xã, thành phố:

 1. Duy trì các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, vận động nhân dân, yêu

cầu cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, ngƣời lao động trong cơ quan, đơn

vị nhà nƣớc nêu gƣơng, tự giác chấp hành các quy định của pháp luật về bảo

đảm TTATGT và phòng chống dịch COVID-19; chú trọng tuyên truyền, thông

tin đầy đủ, kịp thời đến ngƣời dân, doanh nghiệp nội dung yêu cầu kiểm tra về

phòng chống dịch COVID-19 đối với ngƣời tham gia giao thông. Ban An toàn

giao thông tỉnh chỉ đạo, phối hợp với các cơ quan thông tin truyền thông, các cơ

quan thành viên tập trung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về

TTATGT tới các tầng lớp nhân dân; trong đó đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền

trên phƣơng tiện thông tin đại chúng, hạn chế tuyên truyền trực tiếp, tập trung

đông ngƣời.

2

 Đối với việc khai giảng năm học mới 2021 gắn với đảm bảo trật tự an

toàn giao thông: Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu tất cả các cơ sở giáo dục, các

trƣờng học trên địa bàn tỉnh tổ chức tuyên truyền đến cán bộ, giáo viên, nhân

viên và học sinh nghiêm túc thực hiện các quy định về an toàn giao thông; ký

cam kết đối với phụ huynh, học sinh ngay đầu năm học mới về việc thực hiện

quy định về an toàn giao thông; đối với các trƣờng tiểu học, cơ sở giáo dục mầm

non chủ động tuyên truyền, ký cam kết đối với phụ huynh học sinh không thuê

các phƣơng tiện xe tự chế để chuyên chở, đƣa đón học sinh; không tập trung khu

vực cổng trƣờng gây ùn tắc, mất an toàn và thực hiện bảo đảm các biện pháp

phòng, chống dịch COVID-19.

 2. Tiếp tục thực hiện tốt công tác duy tu, bảo dƣỡng các tuyến đƣờng; rà

soát, bổ sung, thay thế các báo hiệu đƣờng bộ, dỡ bỏ các biển báo không phù

hợp, khó nhận biết, gây nhầm lẫn cho ngƣời tham gia giao thông; thƣờng xuyên

rà soát xử lý hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý điểm đen, điểm tiềm

ẩn tai nạn giao thông; tăng cƣờng công tác quản lý, đăng ký, đăng kiểm, đào tạo

sát hạch giấy phép lái xe gắn với công tác phòng, chống dịch COVID-19.

  3. Chỉ đạo lực lƣợng chức năng trên địa bàn tỉnh duy trì hoạt động tuần

tra, kiểm soát, xử lý vi phạm về bảo đảm TTATGT gắn với phòng chống dịch

COVID-19; đặc biệt chú trọng xử lý vi phạm về nồng độ cồn, ma túy, tốc độ khi

điều khiển phƣơng tiện; tiếp tục siết chặt kiểm soát tải trọng phƣơng tiện theo

Chỉ thị số 32/CT-TTg ngày 25/11/2016 của Thủ tƣớng Chính phủ.

 Sở Giao thông vận tải thực hiện cấp nhanh mã QR Code cho ngƣời và

phƣơng tiện đủ điều kiện theo yêu cầu; lực lƣợng kiểm tra tại chốt kiểm tra và

nhanh chóng cho lƣu thông các phƣơng tiện đủ điều kiện trên luồng xanh, đồng

thời xử lý nghiêm hành vi lợi dụng giấy nhận diện phƣơng tiện để thực hiện các

hành vi vi phạm pháp luật.

 4. Đối với các địa phƣơng có đƣờng sắt đi qua, có hoạt động vận tải

đƣờng thủy nội địa đẩy mạnh công tác tuyên truyền bảo đảm an toàn giao thông

đƣờng sắt, đƣờng thủy nội địa, nhất là tại các đƣờng ngang và các bến đò, phà

chở khách qua sông; kiên quyết đình chỉ hoạt động đối với các bến đò, phà

không bảo đảm các điều kiện an toàn về ngƣời và phƣơng tiện, không thực hiện

đầy đủ các biện pháp phòng chống dịch bệnh; tiếp tục thực hiện nghiêm việc

cảnh giới tại các lối dân sinh theo đúng chỉ đạo của UBND tỉnh và Ban An toàn

giao thông tỉnh./.

Nơi nhận:
- Nhƣ trên;

- Văn phòng Chính phủ;

- Ủy ban ATGT Quốc gia;

- Thƣờng trực Tỉnh ủy;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Các thành viên BCĐ tỉnh;

- Các Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Lƣu: VT, KTN, Cao Cƣờng (12b).

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH

Nguyễn Minh Hùng

(để báo cáo)

3

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2021-08-31T10:23:50+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2021-08-31T10:23:56+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2021-08-31T10:24:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!